در این میان، تلاش ملامصطفی بارزانی گاه در جهت غلبه بر سایر گروه‌های کرد (اتحادیه میهنی کردستان و جلال طالبانی) و جلب حمایت بریتانیا نیز عمل می‌کرد.

او حتی با شاه مسامحه کرد و کردستان عراق را در اولویت قرارداد؛ رهبران کردستان ایران را اعدام کرد یا به مقامات تحویل داد. حزب بعث در ۱۳۴۹ (۱۹۷۰ م.) در انتهای بندهای بیانیه‌ای که اعطای خودمختاری به کردستان عراق بود، اعلام کرد که «به گواهی تاریخ در آینده، مردم کرد هرگز برادری صمیمی‌تر و متحدی قابل‌اعتمادتر از مردم عرب نداشته‌اند»؛ اما اوضاع به گونه دیگری پیش رفت و تا ۱۳۵۳ (۱۹۷۴ م.) جنگ بین کردها و حزب بعث اجتناب‌ناپذیر شده بود. ملامصطفی به امید حمایت ایران و امریکا وارد جنگ شد و زمانی که از پشتیبانی آن‌ها محروم ماند، متحمل تلفات سنگینی گشت.

پس از بمباران شیمیایی سردشت در تیرماه ۱۳۶۶، بغداد عملیات انفال را در ۱۳۶۷ (۱۹۸۸ م.) سازمان‌دهی کرد و در چند مرحله به اجرا رساند که طی آن با بمباران شیمیایی، کشتارهای جمعی، سوزاندن روستاها و شکنجه و غارت در شهرهای کردنشینی مثل کرکوک، کفری، کلار، چمچمال، دوکان، سهدار، کوی و حلبچه بیش از

صد و پنجاه هزار نفر را کشت و بیش از یک میلیون نفر را آواره کرد؛ واقعه‌ای که با عکس‌العمل توأم با طمأنینه جامعه جهانی دنبال شد.

از سویی تنوع طیفی از قبایل، ادیان، زبان‌ها و فرهنگ‌های گوناگون، تا به امروز نیز، تجسم هویت واحد را دشوار می‌سازد. شاید کمی بیش از یک قرن باشد که قوم کرد هویتی ملی برای خود متصور شده، هویتی که در عرصه تخیل، عناصری از عرفان، کوهستان، اسلحه، ساز و بی‌مکانی را به هم پیوند داده است.

به روایتی، نخستین ملی‌گرای کرد شیخ عبیدالله نه‌ری بود که در ۱۲۵۹ (۱۸۸۰ م.) به ایران تاخت؛ اما شورش وی همچون بسیاری از استقلال‌طلبان پس از او بی‌نتیجه ماند. کریس کوچرا از امیربدرخان بیگ، فئودال اشراف‌زاده کرد در نیمه اول قرن نوزدهم این‌طور نقل‌قول می‌کند: «منم که شاه کشورم، نه سلطان عثمانی. اگر او از من مقتدرتر است، در عوض من از او شریف‌ترم» (کوچرا، ۱۳۷۳: ۲۵).

اعلام ارادت او به امریکا نیز از همین ناآگاهی او برمی‌آمد و با این حال همچنان بسیاری از ذکر اشتباهات او خشمگین می‌شوند (کینان، ۱۳۷۶: ۲۳).

مبارزات نافرجام، شکست‌های متوالی و تروماهای جمعی از گذشته دور تا به امروز و به شیوه‌های گوناگون به حیات خود ادامه می‌دهند. تأسیس دولت اسلامی در ۱۳۹۳ (۲۰۱۴ م.) مناطق کردنشین مثل موصل را پیش از همه درگیر کرد؛ تا پایان خلافت داعش در ۱۳۹۸ (۲۰۱۹ م.) عده‌ای از مردم کرد جذب دولت بنیادگرا و بسیاری قربانی آن می‌شدند. امروز همچنان مرزنشینی بر زندگی ساکنان این منطقه سایه می‌اندازد. «مرز» پرکاربردترین واژه این مردم و امید معاش برای بسیاری از آن‌هاست. از سال ۱۹۹۲ و با خودمختاری کردستان عراق، تجارت مرزی رواج یافت و کولبری در شهرهایی مثل مریوان، اشنویه، پیرانشهر، سردشت، بانه و نوسود متداول شد (محمدی، ۱۳۹۵).